
Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione 

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  PRESSO  I  CENTRI  DI  DARSENA  -  BAR 
CAFFETTERIA BRIGNOLE -ASIAGO SITI IN GENOVA - PERIODO 16/03/2021 - 15/03/2026 
E  PER  L'EFFETTUAZIONE  DI  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E  RISANAMENTO 
PRESSO  I  SUDDETTI  CENTRI  DI  RISTORAZIONE  -  APPROVAZIONE  ATTO  DI 
SOTTOMISSIONE  AI  SENSI  DELL'ART.  22  DEL  DM  MIT  49/2018  PER  MODIFICA 
CONTRATTUALE IN CORSO D'OPERA, AI SENSI ART. 106 DLGS 50/2016 E SS.MM.II.
CIG: 84513144F0

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la  legge regionale 5 dicembre 2018, n.  25 avente  ad oggetto:  “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario di ALiSEO 2 gennaio 2019, n. 1 avente 
ad oggetto: “Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento 
– ai sensi della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

RICHIAMATO altresì il decreto del Commissario Straordinario di ALiSEO 31 gennaio 2019, n. 27 
avente ad oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta regionale  17 novembre 2023, n.  1102, avente ad oggetto 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Direttore Generale”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici);

VISTO  altresì  il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

DATO ATTO che le disposizioni normative di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii permangono in 
vigenza oltre il  30 giugno 2023 solo per i procedimenti  in corso come previsto all’art.  226 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

RICHIAMATO il  decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito  in legge n. 120/2020 e s.m.i.,  
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Decreto del Direttore Generale nr. 150 del 18/06/2024



RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

RICHIAMATO il  Decreto del  Direttore  Generale  di  ALiSEO,  dott.  Roberto  Dasso,  n.  112 del 
11/03/2021 con cui  si  è  provveduto  a  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32 
comma  7  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  a  favore  del  suddetto  operatore  economico 
DUSSMANN  SERVICE SRL disponendo  la  stipula  del  Contratto  del  Servizio  di  ristorazione 
presso i Centri di Darsena – Bar Caffetteria Brignole – Asiago per il periodo di 5 (cinque) anni e 
l’effettuazione di lavori di ristrutturazione e risanamento presso i suddetti Centri di ristorazione, a 
favore dell’operatore economico DUSSMANN SERVICE SRL, con sede legale in via San Gregorio 
55 20124 Milano (MI) - C.F. e P.I. 00124140211, per l’importo stimato di € 3.767.500,00 esclusa 
IVA  e  oneri  sicurezza  pari  a  €  9.648,00  per  il  servizio  di  ristorazione  e  per  l’importo  di  € 
255.000,00 per i lavori di ristrutturazione e risanamento esclusa IVA e oneri sicurezza pari a € 
3.840,00,  entrambi  comprensivi  delle  migliorie  di  cui  all’offerta  tecnica  presentata  dalla 
DUSSMANN SERVICE srl in sede di gara;

DATO ATTO che in data 16/03/2021 è stato stipulato tra le parti il Contratto – prot. n. 2102 – 
relativo al Servizio di Ristorazione e lavori di ristrutturazione di cui trattasi che risulta registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate di Genova in data 21.10.2021 al n.3587 serie 3;

RILEVATO che, con il summenzionato decreto n. 112 del 11/03/2021 è stato individuato quale 
Responsabile  Unico del  Procedimento  per  la  prestazione  principale  relativa  alla  ristorazione,  ai 
sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Dott. Stefano Tiberio Responsabile 
del Servizio di ristorazione, sport, cultura e comunicazione;

RICHIAMATO  altresì  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  42  del  13/02/2023  di 
approvazione atto di sottomissione ai sensi dell'art.22 del dm mit 49/2018 per modifica contrattuale 
in corso d'opera, ai sensi art.106 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  per esternalizzare il servizio di 
distribuzione pasti al self-service 1a e 2a linea della Mensa diretta “Gastaldi”;

DATO ATTO che in data 13/02/2023, con prot. n. 1112 di pari data, è stato sottoscritto tra le parti  
l’Atto di Sottomissione, ai sensi dell’art.22 del DM MIT 49/2018, per modifica contrattuale in corso 
d’opera per un importo netto stimato per nr. 1 (un) anno pari a € 74.840,00 oltre IVA (22%) al 
Contratto prot.n.2102/21, come di seguito ripartito:
- 1a linea, nr. 2 addetti per nr.2 turni (pranzo e cena), per complessive nr. 2520/ore*€ 24,00/ora per 
nr. 280 giorni per un importo stimato pari a € 60.480,00 oltre IVA;
- 2a linea, nr. 2 addetti per nr.1 turno (pranzo), per complessive nr. 600/ore*€ 24,00/ora per nr. 120 
giorni per un importo stimato pari a € 14.400,00 oltre IVA;

DATO ATTO altresì  che l’atto  di sottomissione sopra citato ha terminato i  suoi  effetti  in data 
12/02/2024;

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  protrarre  il  servizio  di  esternalizzazione  della 
distribuzione pasti presso la linea self di Corso Gastaldi per il periodo presunto di 1 anno;

VISTA  la  Determina  n.  39  del  05/02/2024  di  imputazione  della  spesa  relativa  al  servizio  di 
esternalizzazione della distribuzione pasti presso la linea self di Corso Gastaldi per l’anno 2024;

CONSIDERATO che per  mero  errore  si  è  imputato  tutto  l’anno  2024 anziché  il  solo  periodo 
01/01/2024 – 29/02/2024;



TENUTO CONTO della nota Rif. 1190/24, nostro prot. n. 3072 del 24/04/2024, di manifestazione 
di  disponibilità  alla  prosecuzione  del  servizio  aggiuntivo  sopra  citato  alle  stesse  condizioni 
economiche dell’anno precedente;

RITENUTO pertanto opportuno, alla luce di quanto indicato nelle premesse precedenti:

1. approvare l’Atto di Sottomissione prot. n. 4068 del 14/06/2024, ai sensi dell’art.22 del DM 
MIT 49/2018,  stipulato  in  pari  data  tra  il  RUP – Dott.  Stefano Tiberio  – e  l’operatore 
economico DUSSMANN SERVICE SRL, con sede legale in via San Gregorio 55 20124 
Milano (MI) - C.F. e P.I. 00124140211, relativo al Contratto prot. n. 2102/21 relativo al 
“Servizio di ristorazione presso i Centri di Darsena – Bar Caffetteria Brignole – Asiago per 
il periodo dal 16/03/2021 al 15/03/2026 (anni 5) e l’effettuazione di lavori di ristrutturazione 
e risanamento presso i suddetti Centri di ristorazione”, di cui alla modifica contrattuale in 
corso d’opera ,  ai  sensi  del  comma 1 lettera  c)  e  comma 14 dell’art.106 del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e ss.mm.ii. finalizzata a sopperire alle carenze di organico di ALiSEO ed avente ad 
oggetto l’esecuzione del servizio di distribuzione pasti al self- service per la 1a linea e 2a 
linea della Mensa diretta “Gastaldi” di Genova per un importo netto stimato per il periodo 
presunto 13/02/2024 - 15/03/2025 pari a € 65.880,00 oltre IVA (22%) pari a € 14.493,60 per 
un totale presunto pari a € 80.373,60 IVA inclusa, come di seguito ripartito:
• 1a linea, nr. 2 addetti per nr.2 turni (pranzo e cena), per complessive nr. 2.295/ore*€ 

24,00/ora per nr. 255 giorni per un importo stimato pari a € 55.080,00 oltre IVA (22%);
• 2a linea, nr. 2 addetti per nr.1 turno (pranzo), per complessive nr. 450/ore*€ 24,00/ora 

per nr. 90 giorni per un importo stimato pari a € 10.800,00 oltre IVA (22%);

2. autorizzare conseguentemente la relativa spesa presunta di € 65.880,00 oltre IVA al 22% 
pari a € 14.493,60 per un totale di € 80.373,60 IVA inclusa, con imputazione della quota 
relativa all’anno 2024 pari a € 74.096,16 IVA inclusa al Conto Economico Altri Servizi 
Esterni  confermando  il  PRG  51/2024  e  rinvio  della  restante  quota  a  successivi 
provvedimenti;

3. aggiornare  l’accantonamento  sul  fondo per  le  funzioni  svolte  dai  dipendenti  di  cui  alle 
“Disposizioni  applicative  per  la  corresponsione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche 
previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.” approvate con Decreto del Direttore 
Generale  n.  219  del  18.07.2022,  per  l’ulteriore  importo  netto  complessivo  pari  a  € 
65.880,00, che attestandosi oltre la soglia di € 500.000,00 del Contratto nr. 2102/21 viene 
determinato secondo la percentuale del 1,5%, e pertanto corrisponde ad un ulteriore importo 
pari ad € 988,20, con imputazione come da Visto contabile;

4. quantificare altresì l’80% di € 988,00, pari a € 790,56 da ripartire tra le figure individuate, 
per l’espletamento delle attività previste dall’art.  113 del richiamato D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;

DATO  ATTO  del  permanere  della  regolarità  contributiva  in  capo  all’operatore  economico 
DUSSMANN SERVICE SRL, come da DURC prot. n. INAIL_43505935 avente validità fino al 
24/08/2024;

ATTESO il  Budget  Economico  Triennale  2024- 2026 approvato  con Decreto  del  Commissario 
Straordinario di ALiSEO n. 325 del 28 dicembre 2023;

Su proposta del RUP del Sevizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione;



DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di approvare l’Atto di Sottomissione prot. n. 4068 del 14/06/2024, ai sensi dell’art.22 del 
DM MIT 49/2018, stipulato in pari data tra il RUP – Dott.Stefano Tiberio – e l’operatore 
economico DUSSMANN SERVICE SRL, con sede legale in via San Gregorio 55 20124 
Milano (MI) - C.F. e P.I. 00124140211, relativo al Contratto prot. n. 2102/21 relativo al 
“Servizio di ristorazione presso i Centri di Darsena – Bar Caffetteria Brignole – Asiago per 
il periodo dal 16/03/2021 al 15/03/2026 (anni 5) e l’effettuazione di lavori di ristrutturazione 
e risanamento presso i suddetti Centri di ristorazione”, di cui alla modifica contrattuale in 
corso d’opera ,  ai  sensi  del  comma 1 lettera  c)  e  comma 14 dell’art.106 del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e ss.mm.ii. finalizzata a sopperire alle carenze di organico di ALiSEO ed avente ad 
oggetto l’esecuzione del servizio di distribuzione pasti al self- service per la 1a linea e 2a 
linea della Mensa diretta “Gastaldi” di Genova per un importo netto stimato per il periodo 
presunto 13/02/2024 - 15/03/2025 pari a € 65.880,00 oltre IVA (22%) pari a € 14.493,60 per 
un totale presunto pari a € 80.373,60 IVA inclusa, come di seguito ripartito:
• 1a linea, nr. 2 addetti per nr.2 turni (pranzo e cena), per complessive nr. 2.295/ore*€ 

24,00/ora per nr. 255 giorni per un importo stimato pari a € 55.080,00 oltre IVA (22%);
• 2a linea, nr. 2 addetti per nr.1 turno (pranzo), per complessive nr. 450/ore*€ 24,00/ora 

per nr. 90 giorni per un importo stimato pari a € 10.800,00 oltre IVA (22%);

2. di autorizzare conseguentemente la relativa spesa presunta di € 65.880,00 oltre IVA al 22% 
pari a € 14.493,60 per un totale di € 80.373,60 IVA inclusa, con imputazione della quota 
relativa all’anno 2024 pari a € 74.096,16 IVA inclusa al Conto Economico Altri Servizi 
Esterni  confermando  il  PRG  51/2024  e  rinvio  della  restante  quota  a  successivi 
provvedimenti;

3. di aver ricevuto dall’operatore economico l’integrazione, a valere sull’importo € 65.880,00, 
della  cauzione  definitiva  n.  2502014 stipulata  in  data  25/01/2021 con la  Società  Heuler 
Hermes  S.A.  sede  di  Roma via  Raffaelo  Matarazzo  19 della  cauzione  definitiva,  come 
previsto  all’art.  35  del  Capitolato  speciale  del  Contratto  nr.  2102/21,  a  garanzia 
dell’adempimento di tutte le obbligazioni contrattuali e del risarcimento dei danni derivanti 
dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse agli atti di questa Amministrazione 
prot. n. 4000 del 12/06/2024;

4. di aggiornare l’accantonamento sul fondo per le funzioni svolte dai dipendenti di cui alle 
“Disposizioni  applicative  per  la  corresponsione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche 
previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.” approvate con Decreto del Direttore 
Generale  n.  219  del  18.07.2022,  per  l’ulteriore  importo  netto  complessivo  pari  a  € 
65.880,00, che attestandosi oltre la soglia di € 500.000,00 del Contratto nr. 2102/21 viene 
determinato secondo la percentuale del 1,5%, e pertanto corrisponde ad un ulteriore importo 
pari ad € 988,20, con imputazione come da Visto contabile;

5. di quantificare altresì l’80% di € 988,00, pari a € 790,56 da ripartire tra le figure individuate,  
per l’espletamento delle attività previste dall’art.  113 del richiamato D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;



6. di  dare atto  del  permanere  della  regolarità  contributiva  in  capo all’operatore  economico 
DUSSMANN SERVICE SRL, come da DURC prot. n. INAIL_43505935 avente validità 
fino al 24/08/2024;

7. di  confermare,  per  le  caratteristiche  del  servizio,  quale  Direttore  dell’esecuzione  del 
contratto  in  oggetto,  la  dipendente  Giulia  Bozzano,  Istruttore  del  Servizio  Ristorazione, 
Sport,  Cultura  e  Comunicazione,  che  curerà,  tra  l’altro,  la  liquidazione  del  relativo 
corrispettivo;

8. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

9. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art.  37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.;

10. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-06-18T11:37:38+0200
	MICHELE SCARRONE




